
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ  БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К А Н С К И Й  К О М И Т Е Т 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 22 декабря 2022г.                             г.Уфа                                            № V-01                                       

 

«Об изменениях в составах постоянных комиссий Республиканского 

комитета РОБ Нефтегазстройпрофсоюза России» 

 

В соответствии с Регламентом Республиканского комитета и Уставом 

Республиканской организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза 

России Республиканский комитет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Досрочно прекратить полномочия членов постоянных комиссий 

Республиканского комитета: 

 

Валеева Вадима Рагитовича - электромонтера по ремонту и 

обслуживанию, занятому непосредственно на объектах нефтегазодобычи, 

инструктору по спорту ООО "Башнефть-Добыча" (комиссия по спортивно-

массовой и физкультурно-оздоровительной работе) 

Даутова Ильдара Газизьяновича - председателя ППО ПУТТ филиала 

ООО "РН-Транспорт" в г.Уфа (комиссия по спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работе) 

Откидыча Сергея Сергеевича - председателя ППО филиала ООО 

"Газпром ПХГ профсоюз" "Башкирское УАВРиКРС" (комиссия по защите 

социально-экономических прав членов профсоюза) 

Поповой Гузелии Миньяровны - председателя ППО Уральской 

сейсмической экспедиции АО "Башнефтегеофизика" (комиссия по 

культурно-массовой работе и работе с детьми и молодежью) 

Фахретдинова Валерия Винировича - председателя ППО ООО 

"Туймазинское ГПП" (комиссия по охране труда, здоровья и экологии) 

Харина Михаила Геннадьевича - председателя ППО Курганского НУ 

АО "Транснефть-Урал" (комиссия по информационно-аналитической работе)  

 

2. Ввести в составы постоянных комиссий Республиканского комитета:   

  



 2 

Байгулову Светлану Сергеевну - председателя ППО филиала ООО 

"Газпром ПХГ профсоюз" "Башкирское УАВРиКРС" (комиссия по защите 

социально-экономических прав членов профсоюза) 

Илларионова Романа Александровича - председателя ППО 

Курганского НУ АО "Транснефть-Урал" (комиссия по информационно-

аналитической работе)  

Салимову Альбину Нагимовну - председателя ППО Уральской 

сейсмической экспедиции АО "Башнефтегеофизика" (комиссия по 

культурно-массовой работе и работе с детьми и молодежью) 

 

 

 

 

Председатель                                                                   В.Х. Сафиханов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ  БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К А Н С К И Й  К О М И Т Е Т 

 

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22.12.2022г.                                        г.Уфа                                             № V-02                                       

 

 

«Об изменениях в составе Президиума Республиканского комитета РОБ 

Нефтегазстройпрофсоюза России» 

 

В соответствии с Уставом Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России Республиканский комитет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Вывести из состава Президиума Республиканского комитета 

Республиканской организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза 

России председателя ОППО АО "Башнефтегеофизика" Альмира 

Мажитовича Байзигитова. 

  

 

 

  

Председатель                                                                   В.Х. Сафиханов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 4 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА  

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К АН С К И Й  К О М И Т Е Т  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 декабря 2022г.                             г.Уфа                                           № V - 03                                                         

 

«О работе Республиканского комитета РОБ  

Нефтегазстройпрофсоюза России и профсоюзных  

комитетов предприятий в области информационной 

деятельности в рамках объявленного ФНПР Года  

информационной политики и цифровизации работы 

профсоюзов и предстоящих задачах» 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России и профсоюзных комитетов 

предприятий нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, 

расположенных в республике, Республиканский комитет отмечает, что 

большинство профсоюзных организаций уделяют серьезное внимание вопросам 

оперативного и достоверного информирования членов профсоюза.   

Реализуя решения Х Съезда ФНПР, Основные направления деятельности 

на период 2021-2025 гг., утвержденные VIII Съездом Нефтегазстройпрофсоюза 

России, Приоритетные направления деятельности Федерации профсоюзов 

Республики Башкортостан на 2021-2025гг., XIII Отчетно-выборной 

конференции Республиканской организации Башкортостана 

Нефтегазстройпрофсоюза России, выборные профсоюзные органы продолжили 

работу по дальнейшему совершенствованию информационной работы. 

Важную роль в целях системного информирования о деятельности 

профсоюзов продолжают играть традиционные инструменты передачи 

информации: собрания (конференции), заседания выборных коллегиальных 

органов. Не теряют своей актуальности в постановке информационной работы 

такие формы как профсоюзные стенды, многотиражные корпоративные 

издания, листовки, профсоюзные газеты «Действие» и «Солидарность», журнал 

«НГСП-Информ», еженедельный электронный дайджест «Ласточка» и др.  

На заседаниях Президиума РК, проводимых в соответствии с планом 

работы, в очном и заочном форматах, принимаются решения по вопросам 

коллективных действий профсоюзов, правозащитной деятельности, состояния 

охраны труда на рабочих местах, молодежной политики, информационной 

работы и т.д. Соответствующие постановления размещаются в 

Информационном вестнике и доводятся до ППО, ОППО, цеховых комитетов и 

профгрупп.    



 5 

В современных условиях комитетами Республиканской и профсоюзных 

организаций реализуется целенаправленная работа по расширению 

информационного поля, применению новых форм и методов, созданию 

эффективных информационных ресурсов. Активно развиваются социальные 

сети, всевозможные мобильные приложения, что позволяет вывести 

информационную работу на новый уровень. В целях  совершенствования и 

активизации работы в области информационной политики в текущем году 

Республиканской организацией разработан интернет сайт. В Телеграм-канале 

оперативно размещается вся актуальная информация о работе и о проводимых 

мероприятиях, продолжает работать и пополняться страница на сайте 

Нефтегазстройпрофсоюза России. 

В целях повышения эффективности постановки информационной работы 

Российским советом Нефтегазстройпрофсоюза России, Советом Федерации 

профсоюзов Республики Башкортостан, Республиканским комитетом, Советами 

межрегиональных и профкомами профсоюзных организаций ведется 

целенаправленная работа по  повышению квалификации руководителей  

профсоюзных организаций и специалистов, отвечающих за данное направление. 

В рамках семинаров, организованных комитетами Республиканской, 

межрегиональных организаций и  Нефтегазстройпрофсоюзом России, были 

рассмотрены вопросы ведения информационной работы и ее постоянно 

возрастающего значения в современных условиях.    

Активное участие в реализации задач по развитию и совершенствованию 

информационной политики в профорганизациях принимает молодежь, как 

наиболее продвинутая аудитория в вопросах транслирования информации. 

Крупными информационными поводами в этом году стали: Молодежный форум 

под девизом «Молодежь Профсоюза – ИНИЦИАТИВА! РАЗВИТИЕ! 

ДВИЖЕНИЕ!», Республиканский фестиваль Трудового КВН среди трудящейся 

молодежи Республики Башкортостан под девизом «Труд! Защита! 

Безопасность!», посвященный 100-летию Федерации профсоюзов республики, 

республиканский молодежный форум, посвященный реализации стратегии 

развития молодежной политики. 

С целью обмена опытом, выявления лучших практик и создания новых 

информационных ресурсов Республиканская, межрегиональные профсоюзные 

организации и Нефтегазстройпрофсоюз России проводят конкурс «Лучшая 

первичная (объединенная первичная) профсоюзная организация по ведению 

информационной работы». 

В тоже время Пленум отмечает, что основными проблемами в вопросах 

совершенствования информационной деятельности продолжают оставаться: 

пассивная позиция отдельных профкомов в регулярном проведении собраний 

(конференций), заседаний коллегиальных выборных органов, встреч с 

работниками в подразделениях; недостаточное информационное 

взаимодействие между звеньями структуры профсоюзной организации; низкая 

активность в использовании современных интернет-ресурсов; недостаточное 

финансирование информационной работы и другие. 



 6 

В целях реализации утвержденной Стратегии информационного развития 

Нефтегазстройпрофсоюза России на 2022-2025 годы, Республиканский 

комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Республиканскому комитету, профсоюзным комитетам: 

1.1. Продолжить работу по дальнейшему совершенствованию 

информационной работы в целях системного информирования о деятельности 

выборных органов  всех уровней и получения обратной связи от профсоюзных 

организаций и членов профсоюза в соответствии с решениями  Х Съезда ФНПР, 

VIII Съезда Нефтегазстройпрофсоюза России и его Основными направлениями 

деятельности на период 2021-2025 гг., Приоритетными направлениями 

деятельности Федерации профсоюзов Республики Башкортостан на 2021-

2025гг., XIII Отчетно-выборной конференции Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России. 

1.2. Обеспечить качественную информационную среду в профсоюзных 

организациях с широким спектром возможностей с целью привлечения 

внимания не только членов профсоюза, но и максимального круга работников 

нефтегазовой отрасли в целях сохранения и увеличения профохвата, создания 

первичных профсоюзных организаций. 

1.3. Регулярно предоставлять информацию в профсоюзные, 

корпоративные СМИ об успехах и достижениях в деле защиты социально-

трудовых прав и экономических интересов членов профсоюза, имеющихся 

проблемах и вызовах времени, которые решаются профсоюзными 

организациями. 

1.4. Расширять присутствие профсоюзных организаций в социальных 

сетях, вести в них разъяснительную и просветительскую работу об основных 

целях и задачах профсоюза, для повышения узнаваемости и лояльности целевой 

аудитории, а также формирования положительного имиджа профсоюзного 

членства среди широкого круга пользователей. 

 

2. Профсоюзным организациям: 
2.1. В соответствии с Уставами Республиканской, межрегиональных и 

профсоюзных организаций регулярно проводить заседания профсоюзных 

комитетов, собрания (конференции), в том числе в цеховых организациях и 

профгруппах. Практиковать индивидуальную работу с членами профсоюза и 

вновь принятыми работниками.  

2.2. Продолжить работу по созданию единого информационного поля, 

постоянно повышать качество размещаемой информации о деятельности своей 

организации. 

2.3. Планировать свою информационную деятельность на основе 

краткосрочных и долгосрочных медиапланов. Регулярно освещать деятельность 

организации в профсоюзных газетах «Действие», «Солидарность», журнале 

«НГСП-информ», республиканских средствах массовой информации, 

корпоративных изданиях, на своих сайтах и сайтах Республиканской и 

межрегиональных профсоюзных организаций, Нефтегазстройпрофсоюза 



 7 

России, Федерации профсоюзов РБ. Развивать официальные аккаунты 

профсоюзных организаций в социальных сетях. 

2.4. Активно привлекать в реализации задач по развитию и 

совершенствованию информационной политики работников в возрасте до 35 лет 

с целью вовлечения в Профсоюз рабочей молодежи, студентов образовательных 

учреждений. 

2.5. Организовать работу созданных при профкомах комиссий по 

информационно-аналитической деятельности. 

2.6. Планировать в смете профсоюзного бюджета расходование средств на 

организацию информационной работы в размере, рекомендованном Стратегией 

развития Нефтегазстройпрофсоюза России на 2022-2025 годы. 

 

3. Республиканскому комитету: 
 3.1. Осуществлять координацию работы первичных и объединенных 

профсоюзных организаций с целью дальнейшего совершенствования 

информационной политики взаимодействия всех структур в соответствии с 

Основными направлениями деятельности Нефтегазстройпрофсоюза России. 

3.2. Оказывать практическую и методическую помощь профсоюзным 

комитетам в вопросах постановки информационной работы. Максимально 

использовать в этих целях возможности государственных, муниципальных, 

корпоративных и иных СМИ. 

3.3. Регулярно транслировать информацию в профсоюзных СМИ и 

интернет-ресурсах о деятельности Республиканской и профсоюзных 

организаций в вопросах защиты социально-экономических интересов членов 

профсоюза, создания достойных условий труда, организации 

внутрипрофсоюзной деятельности, работы с молодежью на предприятиях, 

проведения культурно-массовой и спортивно-оздоровительной деятельности и 

др.   

3.4. Вести целенаправленную работу по  повышению квалификации 

профсоюзных работников и актива, отвечающих за информационно-

аналитическую деятельность. Продолжить практику проведения обучающих 

семинаров по информационной работе с целью совершенствованию ее форм и 

методов. Использовать возможности образовательных учреждений профсоюзов, 

в том числе Института повышения квалификации профсоюзных кадров. 

Принимать активное участие во всех видах обучения, организованных 

вышестоящими профорганами.  

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на Президиум 

Республиканского комитета РОБ Нефтегазстройпрофсоюза России. 

 

 

 

Председатель                          В.Х. Сафиханов 

 
 

 

 

 



 8 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ  БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К А Н С К И Й  К О М И Т Е Т 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22 декабря 2022г.   г.Уфа                 №V-04 

 

«Об исполнении профсоюзного бюджета за 2022 год 

 и утверждении сметы доходов и расходов РОБ 

 Нефтегазстройпрофсоюза России на 2023 год» 

  

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об исполнении сметы профсоюзного бюджета РОБ 

Нефтегазстройпрофсоюза России за 2022 год – принять к сведению. 

 

2. Утвердить смету доходов и расходов профсоюзного бюджета  РОБ 

Нефтегазстройпрофсоюза России  на 2023 год.   

 

3. Профсоюзным организациям: 

3.1.Утвердить сметы профсоюзного бюджета  на  2023 год и представить в 

Республиканский комитет. 

3.2.Обеспечить целевое расходование профсоюзного бюджета и 

выполнение уставных обязанностей по перечислению профсоюзных 

взносов. 

 

4.Контроль за выполнением постановления возложить на Контрольно-

ревизионную комиссию Республиканской организации Башкортостана 

Нефтегазстройпрофсоюза России. 

 

 

Председатель                                    В.Х. Сафиханов 

 

 

 

 
 

 

 

 



 9 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К АН С К И Й  К О М ИТ Е Т  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 декабря 2022г.                         г.Уфа                                          № V - 05                                                         

 

«О работе Республиканского комитета РОБ Нефтегазстройпрофсоюза 

России по направлениям деятельности за 2022г.» 

  

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о работе Республиканского комитета Республиканской 

организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России по 

направлениям деятельности за 2022г. - принять к сведению. 

 

2. Профсоюзным организациям – довести информацию о работе 

Республиканского комитета до цеховых комитетов, профгрупп и 

использовать её в работе.  

 

3. Профорганам всех уровней - продолжить работу по выполнению 

решений X Съезда ФНПР, VIII Съезда Нефтегазстройпрофсоюза России, XIII 

отчетно-выборной Конференции Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России, Основных направлений 

деятельности Профсоюза на 2021-2025 годы, Приоритетных направлений 

деятельности Федерации профсоюзов Республики Башкортостан.  

 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

Президиум Республиканского комитета РОБ Нефтегазстройпрофсоюза 

России. 

 

 

 

        Председатель                                   В.Х. Сафиханов      

 

 

 

 


